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Abstrakt

Tato diplomová práce předkládá analýzu poetiky filmové tvorby Artavazda Pelešjana na

základě teorie Davida Bordwella o poetice filmového díla. První část práce obsahuje

úvodní kapitolu, představující režisérovu tvorbu a zahrnující rovněž vyhodnocení existující

literatury k tématu a metodologický přístup. Hlavním metodologickým východiskem je

analytická poetika filmu v pojetí Davida Bordwella, kterou rozpracoval v řadě studií.

Druhá část práce se zaměřuje na analýzu samotnou a je tvořena třemi základními

kapitolami, představujícími základní složky filmového díla: tematiku, stylistiku a celkovou

formu díla. První kapitola se zaměřuje na základní tematické prvky jednotlivých

Pelešjanových filmů a shrnuje klíčová témata celé jeho tvorby. Druhá kapitola představuje

analýzu stylistické složky díla, tvořené primárně spojením obrazu a zvuku, vyjádřeného

prostřednictvím montáže. Tato část práce se rovněž věnuje Pelešjanově teorii distanční

montáže a představuje fungování distančních vazeb na konkrétních příkladech. Třetí,

poslední kapitola, se vztahuje k celkovému uspořádání Pelešjanova díla; zde je jeho tvorba

primárně pojednána na pozadí úvah o filmovém eseji. Práce tak představuje základní

charakteristické rysy estetiky Pelešjanova díla z hlediska jeho formální, stylistické a

tematické struktury.

Abstract (English)

This thesis presents an analysis of the poetics of Artavazd Peleshyan’s cinema based on the

theory of poetics of cinema developed by David Bordwell. The first part introduces the

reader to the director's work, includes a literature overview and outlines the

methodological approach. The main theoretical frame of reference was provided by David

Bordwell’s concept of the poetics of cinema, which he developed in several publications.

The second part of the thesis focuses on the analysis itself, and consists of three chapters

that present the main components of a film work: thematics, stylistics and large-scale form.

The first of these chapters focuses on basic thematic elements in individual Peleshyan’s

films and summarizes key themes represented throughout his work. The second chapter

presents an analysis of the stylistic component of his work, consisting primarily of

combining images and sounds expressed through the montage. This part also deals with

Peleshyan’s theory of distance montage and illustrates its mechanisms of distance

connections using specific examples. The third and final chapter focuses on the formal

aspects of Peleshyan’s work and discusses its large-scale from the perspective of the essay

film. This thesis presents the basic characteristics of Peleshyan’s cinema aesthetics, namely

its formal, stylistic and thematic structural components.

Резюме

Данная дипломная работа предлагает анализ поэтики творчества Артавазда

Пелешяна на основе теории Дэвида Бордвелла о поэтике кино. Первая часть работы

содержит вступительную часть, описывающую творчество режиссера, обзор

литературы к данной теме и методическую часть. Основой для данной работы

послужила теория анализа поэтики кино, разработанная Дэвидом Борвделлом в

нескольких публикациях. Вторая часть содержит непосредственно анализ поэтики

творчества Пелешяна и состоит из трех основных глав, представленных основными

элементами кинопроизведения: тематикой, стилистикой и общей формой

произведения. Первая глава анализирует основные тематические элементы фильмов

Пелешяна и определяет ключевые темы для его творчества в целом. Вторая глава

представляет анализ стилистического аспекта творчества автора, сформированного

связью образа и звука, выраженной через монтаж. Эта часть работы также

посвящена теории дистанционного монтажа, и показывает работу дистанционных

связей на конкретных примерах. Третья, последняя глава, посвящена общей форме

фильмов Пелешяна и рассматривает его творчество с точки зрения эссеистического

произведения. Данная дипломная работа, таким образом, представляет основные

характерные черты эстетики творчества Пелешяна с точки зрения его формальной,

стилистической и тематической структуры.
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1. Úvod

Jméno arménského filmového tvůrce Artavazda Pelešjana1 (*1938) není ve světě příliš

známo, primárně kvůli tomu, že jeho tvorba není dostupná široké veřejnosti. Diváci jen

málokdy dostanou šanci zhlédnout Pelešjanovy filmy, zpravidla v rámci ojedinělé

přehlídky režisérovy tvorby nebo občasného zařazení některých jeho snímků do programu

filmových festivalů. Neobvyklá forma jeho filmové tvorby, jež je charakterizována

kombinací inscenovaných a archivních záběrů, absencí mluveného slova, splynutím hudby

a obrazu, vysokým kontrastem a osobitou prací se střihem, ji zařazuje do unikátního směru

kinematografie, jenž může být těžko definován.

V souvislosti s Pelešjanovými snímky se můžeme setkat s termíny jako filmová esej,

krátký dokument nebo poetický film. Tyto různé pohledy umožňují k jeho filmům

přistupovat z několika hledisek. Pro běžného diváka proto nebývá jednoduché objevit

tohoto filmového tvůrce v souvislosti se zmíněnými kinematografickými směry, žánry a

tendencemi – o Pelešjanovi se totiž většinou píše a mluví v kontextu jeho vlastní osobité

tvorby, což ji posouvá do ústraní a dělá z ní unikátní jev kinematografie. Sám režisér

definuje svoje filmy jako „umělecké“ a zastává názor, že „film má vlastní autonomní

jazyk. Film nečerpá z literatury, malířství, poezie, ale čerpá ze stejného pramenu jako tyto

umělecké směry.“2 Tento názor prochází celou jeho tvorbou; Pelešjan, který podle

vlastních slov „již viděl svět“,3 sbírá materiály, aby ho [svět] ukázal i ostatním.4

Kinematografie podle Pelešjana není syntetickým uměním, ale jeho samostatným druhem s

jedinečnými prostředky a možnostmi.

1 V arménštině Արտավազդ Փելեշյան, což podle pravidel české transkripce můžeme přepsat také jako

Artavazd Phelešjan. Jelikož přepis arménského písma se liší podle fonetických a grafických pravidel

jednotlivých jazyků, bývá Pelešjanovo jméno psáno několika různými způsoby: kromě již zmíněného

Artavazd se můžeme setkat i s použitím jména Artur neboli Arthur (Artur a Artavazd není stejné jméno;

varianta jména Artur byla používána hlavně v Sovětském svazu pro zjednodušení a adaptaci jména na ruský

způsob; poté, co se Pelešjan proslavil i v zahraničí, se „ruská varianta“ jeho jména evidentně uchytila i

v některých dalších zemích). Ve světě má režisérovo příjmení rovněž několik tvarů: nejčastěji Peleshian nebo

Pelechian, občas se můžeme setkat i s tvary Peleshyan, Pelechyan nebo Pelesjan. Ve své diplomové práci se

budu držet způsobu psaní Artavazd Pelešjan.
2 Filmový festival v Benátkách, tisková konference k filmu Il silenzio di Pelesjan režiséra Petra Marcella,

2011.
3 Smotrim… Obsuždajem: Obsužděnije filmov „Obitateli“, „Vremena goda“, „Konec“ (televizní diskuzní

pořad o dokumentárním filmu), Moskva: TV Kultura, 9. 12. 2013.
4 33 minuty o Pelešjaně. Tigran Chzmaljan, Ainemra Studios, 2004.
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1.1 Nástin profesní biografie

Artavazd (Ašoti) Pelešjan5 se narodil v Arménii v roce 1938 ve městě Gjumri (v době

sovětské Arménie přejmenovaném na Leninakan). Předtím, než nastoupil na filmovou

školu v Moskvě, pracoval jako inženýr na strojnické továrně a rusky příliš neuměl.6 V roce

1963 byl přece jen přijat na VGIK7 na obor režie dokumentárního filmu, kde studoval pod

vedením slavného sovětského dokumentaristy té doby Leonida Kristiho.8 Pelešjan často

zmiňoval, že Leonid Kristi sehrál obrovskou roli jak v jeho tvorbě, tak v jeho osobním

životě. Na filmovém festivalu v Benátkách během tiskové konference k filmu Pelešjanovo

mlčení (Il silenzio di Pelesjan, r. Pietro Marcello, 2011)9 režisér zmínil, že „nebýt Leonida

Kristiho, nebyl bych přijat na VGIK“. Celkem Pelešjan natočil devět filmů v samostatné

režii a další dva (Zvezdnaja minuta a Bog v Rossii) spolurežíroval se Lvem

Kulidžanovem10 a Romanem Curcumiou; vedle toho se rovněž nějakým způsobem podílel

na projektech jiných režisérů.

1.1.1 Realizované režijní projekty

Svůj první film Lernajin parek [Horská hlídka] natočil Pelešjan ještě jako student VGIKu

v roce 1964. Jde o jediný film v autorově samostatné režii, kde se můžeme setkat

s mluveným komentářem v podobě neviditelného vypravěče. Jeho druhý film Zemlja ljudej


[…]

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Naše století / Մերդարը [Mer dare]

Režie, scénář, střih: Artavazd Pelešjan, kamera:Laert Pogosjan, O. Savin, R. Voronov.

Sovětský svaz, 1983, Filmové a televizní studio Jerevan.

Dokumentární, středometrážní, 47 min, barevný / černobílý.

Konec / Վերջ [Verdž]

Režie, scénář, střih: Artavazd Pelešjan, kamera: Vaagn Ter-Akopjan.

Arménie, 1992165, Hajk Studio.

Dokumentární, krátkometrážní, 9 min, černobílý.

Život / Կյանք [Kjankh]

Režie, scénář, střih: Artavazd Pelešjan, kamera: Kevgenij Anisimov, Vaagn Ter-Akopjan,

použitá hudba: Giuseppe Verdi.

Arménie, 1993, Studio Armenfilm.

Dokumentární, krátkometrážní, 7 min, barevný.

Spoluúčast na jiných projektech

Jako spolu-režisér:

Hvězdná minuta / Zvezdnaja minuta

Režie: Artavazd Pelešjan, Lev Kulidžanov, scénář: Jaroslav Golovanov, Solomon Zenin,

Lev Kulidžanov, Alexandr Novogrudskij, hudba: Mikael Taraverdijev.

Sovětský svaz, 1972,166 Filmové studio M. Gorkého.

Drama, dokumentární, barevný.167

Bůh v Rusku / Bog v Rossii

Režie: Roman Curcumia, Artavazd Pelešjan, produkce, scénář: Norbert Kuchinke.

Sovětský svaz, 1984.

165 Na stránkách filmové databáze Internet Movie Database [http://www.imdb.com/] je uveden rok 1994.

Můžeme se také setkat s uvedením roku 1991. Film byl ale skutečně uveden v roce 1992. Pelešjan pracoval

na filmech Život a Konec ve stejnou dobu, ale vždy trval na uvedení těchto filmů v pořadí Konec (1992) –

Život (1993), jelikož podle filozofie autora po konci vždy následuje nový život (Anuš Chačatrjan, Olga

Baženova, „Ja montažom uničtožaju montaž…“ Master-klass vo VGIKe, říjen 2005. Kinovedčeskie zapiski

č. 78, 2006. Dostupné na WWW: http://www.kinozapiski.ru/ru/article/sendvalues/853/ [cit. 10. 8. 2015]).
166 V jiných zdrojích se uvádí rok 1975 (na nejrůznějších internetových stránkách nebo v encyklopedickém

slovníku: Sergej Jutkevič (ed.), Kino: Enciklopedičeskij slovar. Moskva: Sovetskaja enciklopedija 1987, 640

s.).
167 Informaci o stopáži filmu se mi nepodařilo dohledat.

http://www.imdb.com/
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Sibiriáda / Sibiriada

Režie: Andrej Končalovskij, scénář: Valentin Ježov, Andrej Končalovskij, produkce: Erik

Waisberg, kamera: Levan Paatašvili, Boris Travkin, střih: Valentina Kulagina, Artavazd

Pelešjan, hudba: Eduard Artemjev, zpracování archivních materiálů: Aratvazd Pelešjan.

Hrají: Natalia Andrejčenko, Sergej Šakurov, Nikita Michalkov, Vitalij Solomin, Ivan

Dmitrijev aj.

Sovětský svaz, 1979, Mosfilm / Satra / Soveksportfilm.

Drama, válečný, historický, 275 min, barvený.

Namluvil komentář v ruské verzi filmu:168

Německo rok 90 devět nula / Allemagne 90 neuf zéro

Režie, scénář: Jean-Luc Godard, kamera: Stepan Benda, Andreas Erben, Christophe

Pollock, produkce: Nicole Ruellé. Hrají: Eddie Constantine, Hanns Zischler, Claudia

Michelsen, Nathalie Kadem, André S. Labarthe, Robert Wittmers.

Francie, 1991, Antenne-2 / Gaumont / Périphéria.

Drama, 61 min, barevný.

Jako herec:

My a naše hory / Մենքենք, մերսարերը [Menkh enkh mer sarer]

Režie: Genrich Maljan, scénář: Grant Matevosjan, kamera: Karen Mesjan, hudba:

TigranMansurjan, střih: Ch. Melkonjan. Hrají: Sos Sarkisjan, FrunzikMkrtčjan, Choren

Abramjan, Azat Šerenc, Armen Ajvazjan, Artavazd Pelešjan, Galja Novenc, Georgij

Elbakjan.

Sovětský svaz, 1969, Armenfilm.

Drama, komedie, 95 min, černobílý.

Hraje sám sebe:

Paradžanov. Poslední koláž / Parajanov. Verdžin kolih

Režie: Ruben Gevorkjanc, Krikor Hamel, scénář: Garegin Zakojan, Ruben Gevorkjanc,

Krikor Hamel, kamera: T. Trenche, Rudolf Vatinjan, střih: Ruben Gevorkjanc, hudba:

Tigran Mansurjan.

168 Jean-Luc Godard osobně požádal Pelešjana, aby namluvil komentář v ruské jazykové verzi filmu (z

osobní korespondence s Tigranem Chzmaljanem, 1. 5. 2015).
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Arménie, Francie, 1995, Hajk Studio / Zhapaven Studio / Kissani-Film

Dokumentární, 70 min, barevný.

Pelešjanovo mlčení / Il Silenzio di Pelesjan

Režie: Pietro Marcello, scénář: Pietro Marcello, produkce: Matteo Fago, Simone Gattoni,

Enrica Gonella, Rino Sciarretta, kamera: Stefano Barabino, Pietro Marcello, střih: Sara

Fgaier, hudba: Marco Messina, Sacha Ricci.

Itálie / Rusko, 2011, Kinesis Film / L'Avventurosa Film / Ministero per i Beni e le Attività

Culturali / Rai Cinema / VGIK / Zivago Media

Dokumentární, 52 min, barevný / černobílý.
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