Oponentský posudek na diplomovou práci Ksenie Stetsenko
Poetika filmové tvorby Artavazda Pelešjana

Diplomová práce Ksenie Stetsenko, věnovaná významnému arménskému režisérovi
Artavazdu Pelešjanovi, je v české filmologii tematicky ojedinělá, jak autorka potvrzuje v
bibliografickém soupisu pramenů (zmiňuje uveřejněný český překlad jeho významné studie,
několik publikovaných statí, dílčí zmínky ve čtyřech českých diplomových pracích).
Poukazuje i k překvapivému faktu, že ani v Rusku či v Arménii o něm dosud nevyšla
komplexní monografie. Navzdory tomu, že se jedná o tvůrce s nepopiratelným renomé a jeho
dílo je uznávané v mezinárodním měřítku. Prvenství, které si Stetsenko jako autorka v českém
teritoriu vyhrazuje, je chvályhodné, ovšem i zavazující

Musím předeslat, že tato látka nepatří do sféry mé oborové specializace. Pelešjana jsem blíže
neznala, pominu-li již dávné zhlédnutí pár filmů a nynější dodatečné ad hoc seznámení s jeho
dílem v nepříliš technicky kvalitní reprodukci. Při posuzování této diplomky nemohu tedy
čerpat z náležitého fundamentu a z toho důvodu se soustředím při hodnocení na otázky
týkající se metodologického řešení práce, na posouzení konceptu a autorského interpretačního
potenciálu.

Svůj cíl K. Stetsenko formuluje jako předsevzetí analyzovat poetiku filmového díla
jmenovaného režiséra. Její diplomová práce by se měla stát „první, česky psanou studií
poetiky Pelešjanovy filmové tvorby“. Vynechaná předložka (o) jako by nechtěně postihla i
základní problém této práce, která je skutečně spíš pojednáním o autorčině studiu poetiky díla
než systematicky analytickou studií o jeho poetice. Nejprve v didakticky podrobné explikaci
uvádí v rozsáhlých citacích nebo parafrázích metodologické prameny, z nichž vycházela:
Bordwellovu teorii k analýze poetiky filmového díla v knize Poetics of Cinema, dále se opírá
o textologické premisy Seymoura Chatmana, odvolává se při definici i na domácího autora
Radomíra D. Kokeše (Rozbor filmu). Při vysvětlení odvozené metody upozorňuje předem, že
„rozdělení analýzy na tři části není zcela striktní“ vzhledem k „ucelenému systému“
režisérovy tvorby. Cituji: „jednotlivé elementy tvorby se (…) mohou přelévat z jedné části do
druhé a dotýkat se tematických, stylistických i formálních kategorií současně“.

Oním „přeléváním“, jinými slovy rozvolněním analytického řádu však dochází ke znejasnění
a rozostření hranic, kdy autorka analyzuje a kdy se věnuje obecné charakteristice, případně
výkladu Pelešjanovy poetiky. Pohybuje se v metodicky nezvládnutém řečišti (řečeno v její
metaforice), v němž se slévají dohromady všechny přítoky. Bez ohledu na to, že jsou zvnějšku
zdánlivě regulovány konkrétně zaměřenými kapitolami s deklarovanými názvy Tematika,
Stylistika a Celková forma díla, které v podkapitolách zahrnují dílčí složky. Analytický
charakter podporují názorné demonstrace fotosledů signifikantních záběrů, jimiž je text
prokládán. Ksenia Stetsenko jako autorka je nejjistější v převyprávění tematické a dějové
stránky filmů, byť občas zabředává do zbytečné popisnosti, v níž doslovně kopíruje filmové
obrazy. Citlivost projevuje v interpretaci obrazu úzce spjatého s hudbou, kterou režisér chápal
principiálně jako rovnocennou složku.

Ve snaze o komplexnost přikládá autorka k rozboru devíti Pelešjanových filmů i
nerealizované projekty, které vyšly knižně. Spíš než o textologickou analýzu se jedná o
deskripci pasivně přepisující scénáře s autorskými komentacemi režiséra, které autorka, pod
jeho vlivem, uvádí do souvislostí s filmy, jež byly natočeny, a hledá mezi nimi tematické a
stylové spojitosti či analogie.

Zvláštní pozornost věnuje Pelešjanově zásadní studii Distanční montáž, kterou zpřístupňuje
v delších parafrázích nebo citovaných výňatcích, a průběžně se pak pokouší její teoretické
premisy aplikovat v rozborech jednotlivých filmových složek. Zde mi chybí historický
diskurz, v němž by Pelešjan byl i jako filmový teoretik komparativně vsazen do vývojové
historické linie se Sergejem Ejzenštejnem a Dzigou Vertovem, k nimž bývá připojován jako
následník. Vazby mezi nimi autorka zmiňuje, ale v povšechném konstatování, aniž by
v konfrontaci upřesnila návaznost či odlišnost, na níž Pelešjan - i v obdivu k oběma klasikům
- trval. V této souvislosti by mě také zajímalo konkrétnější uvedení tohoto tvůrce do
politického kontextu v údobí, kdy Pelešjan tvořil své vrcholné filmy. O cenzurním dohledu a
jeho distribučních důsledcích se Stetsenko zmiňuje (např. v případě odvážného zveřejnění
arménské genocidy ve filmu My), ale dál už nezkoumá, jakou pozici Pelešjan zaujímal
v sovětské totalitě. Poukazy k oficiálně protežované filmové tvorbě, vůči níž se vymezoval, a
kdy naopak byl nucen morálně i umělecky se vyrovnat s režimní kulturní ideologií, jsou zde
naznačeny opět jen stručně. Stetsenko si tyto nastolené otázky samozřejmě uvědomuje, ale
neodvažuje se uvažovat samostatněji, v odklonu od autorit, jejichž názory tlumočí.

V souhrnu Ksenia Stetsenko obsáhla v Pelešjanově tvorbě vše důležité, i když ne vždy
zvládla a utřídila kvantum informací, což způsobilo nevyváženost práce. Postrádám u ní také
kritický odstup od osobnosti režiséra a jeho díla. Jakkoli Pelešjan jako tvůrce i z dnešního
pohledu vykazuje filmařskou originalitu, nepřehlédnutelné v jeho filmech jsou někdy i rušivé
stopy, které byly vývojově překonány (např. poetika vypjatého patosu či adorace dělníka a
jeho práce; v tomto smyslu bych očekávala odlišení od budovatelské propagandy). Oproti
strhujícím, vpravdě ejzeštejnovským masovým scénám dnes už vnímám jako slabší některé
všední dokumentaristické záběry jako autentické momentky ze života. Nevylučuji, že můj
názor nemusí odpovídat názorům odborných filmových historiků. Jsem si však jista, že
vyargumentovaný kritický nadhled by tvůrcovu výjimečnou pozici v dějinách kinematografie
nijak neumenšil.

Z drobnějších kritických připomínek upozorňuji ještě na formální stránku práce, kde se
vyskytuje chybná gramatika v českých překladech. Text by byl přehlednější a čitelnější,
kdyby prošel pečlivější redakcí a eliminační revizí (zejména vytříděním opakovaných tezí,
byť jinak formulovaných). Četba, při níž několikrát narazíme na ono „přelévání“, jímž je de
facto konstatování téhož ve variované podobě, byť v jinak zaměřených kapitolách a z jiných
aspektů, je poměrně náročná.

Vedle výhrad však nechci přehlédnout i kvality této diplomové práce. Oceňuji autorčino
zvládnutí obsáhlé materiálové základny a faktografie. Její spektrum v pohledu na Pelešjanovo
dílo je skutečně rozsáhlé, možná i proto ve své ambicióznosti neodhadla své limity.
Proniknout do Pelešjanova díla je obtížný úkol i pro profesionála. Snadné není ani najít
interpretační klíč k jeho nepoddajnému autorství. Sám tvůrce, jak je v práci mnohokrát
doloženo, a potvrzeno i jím samotným v dokumentech, převážně mlčí „z principu“ (jak sám
říká), anebo podává jen lakonické výpovědi. Ty je třeba mnohdy složitě dešifrovat, což bez
detailních znalostí nelze. A o těch u K. Stetsenko není pochyb.

Moje oponentské poznámky jsou možná příliš kritické a přesahují nárokované možnosti.
Přesto jsem přesvědčena, že diplomová práce Ksenie Stetsenko splňuje základní požadavky a
zaslouží si doporučení k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře.

V Praze, 25. 1. 2016 doc. PhDr. Stanislava Přádná